ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº  39/2017

Senhor Presidente:

A Vereadora ELZA ZATTI da Bancada do PSB, com o apoio
dos demais Vereadores, nos termos regimentais, propõe
que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se
aprovada, envie ao Poder Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO:

Que o Poder Púbico, na medida do possível, providencie:
1) a substituição da canalização da rede de água na Linha São Marcos

Baixo;
2) A recuperação das estradas do interior do município, com ênfase na

canalização de água, para que a água que vem das lavouras não
estrague novamente as estradas.”

JUSTIFICATIVAS:

A rede de água da comunidade é bastante antiga. Os vazamentos de água são
frequentes. É extremamente necessária a substituição da rede de água daquela comunidade.

Tenho notado que o município investe altos recursos na manutenção das estradas.
Ocorre que com as curvas de nível o volume de água que vem da lavoura para a estada é
muito grande. Dessa forma, as valetas nas laterais da estrada não suportam o volume de água,
causando inúmeros estragos nas estradas.

Assim, é importante que a Secretaria de Obras providencie, além da conservação da
estrada, a destinação das águas, discutindo inclusive com os lindeiros das áreas de terras pois é
uma responsabilidade recíproca do município e do contribuinte.

Maiores explicações em plenário.
Sala de sessões, aos 22 de maio de 2017.

Elza Zatti

Vereadora Proponente

Apoio:

Vereador João Alberto Maffessoni    Vereadora Cleusa Rabaioli Tomazelli

Vereador Marcio Sareto